<sup>4</sup> La Classe, après délibération, avait approuvé l'opinion de Viret et de Calvin (N° 1409, renv. de n. 9). Mais elle remit à MM. de Berne la décision définitive.

<sup>5</sup> On disait aussi *le totage* (le tout).

venir en noz pays, ne aussy de vous transpourter à Lyon<sup>6</sup>, pour disputer avec luy, ou de composer aulcung libvre, ven que les choses sont cy évidentes, et les cavillations du dict Cristofle sy frivolles et vaines<sup>7</sup>, et pouraultant, indigues de responce.

A este cause, est nostre voulloir que, de vostre part, soyez à repos, et vous déportés de suivre le dict affaire plus oultre, ne par composition de libvre, que pourroit servir à irritation, ne aultrement, ains tousjours vous arrester à la verité évangélique et saine doctrine. Datum xv<sup>a</sup> novembris. 1544.

## 1412

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 23 novembre 1544.

Autogr. Biblioth. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 770.

S. Utinam tam possem ritare et emendare ea quorum me admones, et de quibus corripis<sup>1</sup>, quam exopto et mihi gratum esse(?) fecisti. Novi hoc mihi et amicis obesse plurimum, dum non intellegor, cum existimem me omnia apertissimè indicasse<sup>2</sup>: jam sapere deberem, impingens semper in eundem lapidem. Festinantiūs cum abierit Einardus<sup>3</sup>, possem aliquid praetexere, nam Fatonum

<sup>6</sup> Ce détail achève l'identification de *Paul Christophe* avec *le carme de Lyon*.

<sup>7</sup> Le procès-verbal du jour qualifie les *articles* par ces deux mots : « inutile verbiage. »

<sup>1</sup> Ces exhortations et ces critiques se trouvaient dans une lettre de Calvin qui n'existe plus.

<sup>2</sup> Farel reconnaît ici qu'il ne sait pas s'exprimer clairement. Et, dans sa lettre du 27 août 1550, il dira : « Tamdiu Farellus fui, ut sperari nihil minùs à me posit, quam ut alias sim in scribendo. Figuras meas proligare non possum, barbarismum et solecismum; et lucem nullam admittit meus sermo, neque rebus neque personis convenit. » Mais si l'on peut juger équitablement son style, il faut distinguer de ses lettres familières celles qu'il a écrites avec soin. Quand il racconte, il est en général très clair.

<sup>3</sup> *Eynard Pichon*, le député neuchâtelois envoyé vers les églises pour recueillir leur avis (VII, 332).

peste laborantem procul invisebam, et *Thomam ægrotum*<sup>4</sup>. Gau-deo quod à nobis peccatum fuit, per te pleniùs emendatum tuis tam appositis literis<sup>5</sup>, quæ supramodum fratres omnes confirmarunt, cum doctrina non vulgari gaudio multo perfundentes. *Solus torquebatur*<sup>6</sup>, qui *graviter in Bullingerum invehi volebat*, quòd tam male ὑποσχετίν apud Chrysostomum *convictionem* dicat esse ac legat, cum secùs habeat, pace tanti viri, interpres<sup>7</sup>, nimirum *conjunctionem*. Sed quo supercilio hæc! Hic nihil dicam, ne<sup>8</sup> videar affectibus indulgere, et res ipsa loquatur de judicio et aliis dotibus tanti viri. *Mox petit literarum exemplar et sese responsurum affirmavit*<sup>9</sup>. Habui orationem de pace et chari[t]ate, de non insultando fratri, neque perdendo aliquo, de omnium ædificatione. *Cum minimè mihi placeam, et nulli minus quam mihi satisfaciam, tamen hīc non tantūm aliorum judicio, verūm etiam meo expertus sum ex Domino prodiisse orationem, quæ saxa debebat permovere*. Sed neque tuæ literæ, quibus nisi juratissimus Christi hostis non potest non assentiri, et eas non excipere ut ex Domino, neque oratio habita eum vel tantillum moverunt. Dominus Jesus ecclesiam suam intueatur detque, ut qui docent et vera ac pura doceant et vita inculpata plebem Christi sanguine emptam forment, lucrificiendis et non perdendis omnibus incumbant. Sed hæc levia sunt, si aliis componantur de quibus scribis, quæ iratum Deum planè indicant: cum tam immaniter utrinque affectis leges charitatis, quibus omnes de hostibus bene mereri tenentur, hīc violentur et inter fratres, qua possit ratione effici, ut æqui bonique pars aliqua